agentes comunitários de saúde e agentes de combate às endemias, na forma estabelecida pela Lei 

Federal n.º 13.708/18.  

2.    É um texto breve com quatro artigos, sendo o primeiro constituído por um parágrafo 

único, o qual fixa o novo vencimento-base dos agentes em R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais).  

3.    Apresenta novo art. 2º que dispõe sobre a quitação do acréscimo salarial devido, 

referente ao exercício de 2019; 

4.    Apresenta, nos termos do art. 3º, a estimativa de impacto para este exercício de 2020 

e para os dois subsequentes, incluindo o pagamento retrativo ao exercício de 2019, declarando o

[...]

119 do processo administrativo n.º 7059/2020 que são mencionados na fundamentação da 

estimativa de impacto. Referem-se, respectivamente: a) fonte (007) oriunda de superávit financeiro 

de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) que abrangerá o pagamento dos valores retroativos na 

ordem de R$ 416.248,14 (quatrocentos e dezesseis mil, duzentos e quarenta e oito reais e quatorze 

centavos); b) comprovação de adequação dentro do limite de despesa com pessoal estabelecido pela 

LRF no primeiro quadrimestre de 2020, que foi apurado em 48,42%. 

12.  Ademais, informa-se SENTENÇA JUDICIAL proferida em razão de Mandado de